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Vakfa gelir (galle) saðlayan
menkul ve gayri menkul mallar
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Batý Cezayir’de
Akdeniz sahilinde
tarihî bir þehir.

˜ ™

Baþkent Cezayir’in 365 km. batýsýnda
Arzev körfezi kýyýsýnda bulunur. Bu kýyýda-
ki iki küçük kara çýkýntýsý (Hârûbe ve Sele-
mendre burunlarý) limaný bir dereceye ka-
dar rüzgârlara karþý korur. Þehrin ilk ku-
rulduðu yerin denizden biraz içeride ol-
duðu belirtilmektedir. Ýlk dönem müslü-
man coðrafyacýlarý ve tarihçilerinden Ýbn
Havkal, Ebû Ubeyd el-Bekrî, Þerîf el-Ýdrî-
sî, Hasan el-Vezzân, Ebü’l-Kasým ez-Zey-
yânî ve Ýbn Haldûn bu þehirden bahseder.

Romalýlar tarafýndan kurulduðu ileri sürü-
len þehrin tam olarak yeri tesbit edilebil-
miþ deðildir. Þehrin adýnýn müsteh ga-
neme (sürüleri olan bir zenginin kýþlýðý)
dayandýðý veya mersâ ganim (ganimet li-
maný) kelimelerinden geldiði rivayet edilir.
Antik dönem tarihçilerine göre ise Müs-
teganim, Romalýlar zamanýndaki Murus-
taga Limaný’dýr.

Bugünkü Müsteganim þehrini ilk defa
Murâbýtlar kurdular ve 475’te (1082) bu-
ranýn hâkimi oldular. Murâbýtlar’ýn ilk sul-
taný Yûsuf b. Tâþfîn þehrin kuzey kýsmýna
bir burç inþa etti. Daha sonra Tilimsân’-
daki Zeyyânîler’in (Abdülvâdîler) eline ge-
çen þehir (665 veya 666/1267 veya 1268),
735 veya 736 (1335-1336) yýlýnda bölgeyi
idarelerine alan Merînîler’e katýldý ve Sul-
tan Ebü’l-Hasan el-Merînî tarafýndan bu-
rada 742 (1341) yýlýnda bir ulucami inþa
ettirildi.

Bekrî’ye göre Müsteganim’in etrafý sur-
larla çevrili olup yakýnýnda Hevvâre Kalesi
ve ilk kurulduðu tepenin bulunduðu yer-
de erzak ambarlarý vardý. Þehrin çevresin-
de üzüm asmalarý ve diðer meyve aðaçla-
rýnýn yetiþtiði bahçeleri çok verimliydi. Kü-
çük bir yerleþim mahalli olmakla birlikte
büyük þehirlerin özelliklerine sahipti. Ýdrî-
sî’ye göre þehir VI. (XII.) yüzyýlýn ilk yarýsýn-
da denizden 6 mil uzaklýkta, daðlar ve ne-
hirler arasýnda yer almaktaydý. Çarþýlarý
mâmur, topraklarý verimli, meyvesi boldu.
Hasan el-Vezzân da buranýn çevresindeki
kalýntýlara ve özellikle Roma döneminde
Mâzûne’deki yerleþim birimlerinin çoklu-
ðuna dikkat çeker. Ona göre limaný küçük
olup daha ziyade buraya Avrupa gemileri
gelmekteydi. Ebü’l-Fidâ’nýn Tašvîmü’l-
büldân’da kaydettiðine göre Müstega-
nim’de Berberîler’in Zenâte kabilesinin kol-
larýndan Maðrâve ile az sayýda Hevvâre
mensubu yaþamaktaydý. Bir süre sonra Ta-
sagdalt Kalesi’nin sahibi olan Hevvâre’nin
durumu bozuldu. Bölge nüfus ve dil baký-
mýndan Araplaþma dönemine girdi. Fâtý-
mîler’in XI. yüzyýlýn ikinci yarýsýnda Güney
Mýsýr’dan Orta Maðrib’deki verimli kýyý þe-
ridine gönderdikleri Benî Hilâl Araplarý’nýn
bir kýsmý bu bölgeye gelip yerleþti.

sýna ulaþmasý gerektiði konusu ihtilâflýdýr.
Seyfeddin el-Âmidî, üç veya dörtten fazla
kiþi tarafýndan nakledilen haber-i vâhide
müstefîz (meþhur) dendiðini belirtir. Bed-
reddin Ýbn Cemâa’ya göre âhâd haber müs-
tefîz ve gayri müstefîz olmak üzere iki kýs-
ma ayrýlýr; râvileri üçten fazla olan habere
müstefîz, üçten az olana da gayri müste-
fîz denir. Ýbn Kesîr de meþhurun bazan
mütevâtir veya müstefîz olduðunu, fakat
râvi sayýsýnýn üçten fazla olmasý gerektiði-
ni söyler (Ahmed Muhammed Þâkir, s. 165).
Tâceddin es-Sübkî’ye göre ise müstefîz ha-
diste râvi sayýsý en az ikidir. Ýbn Hacer el-
Askalânî’ye göre müstefîz hadis ikiden faz-
la tariki bulunan hadistir. Muhaddislerin
meþhur dediði bu hadise fýkýh âlimlerin-
den bir kýsmý müstefîz adýný verir. Esasen
hadisin senedinin baþýnda ve sonunda râ-
vi sayýsý ayný ise ona müstefîz denir; bazý
âlimler ise baþtan birkaç sahâbî tarafýn-
dan rivayet edilmiþken zamanla tarikleri
çoðalan hadisi meþhur kabul etmiþtir. Þem-
seddin es-Sehâvî, tariklerinin sayýsýna bakýl-
maksýzýn bu ümmetin yaygýn olarak be-
nimsediði habere müstefîz demiþ, Ebû Be-
kir es-Sayrafî ile Muhammed b. Ali el-Kaf-
fâl müstefîz ile mütevâtirin ayný anlama
geldiðini söylemiþtir.

Ýbn Fûrek ve Ebû Ýshak el-Ýsferâyînî baþ-
ta olmak üzere bazý usul âlimleri müste-
fîzin nazarî bilgi ifade ettiði görüþündedir.
Onlara göre zaruri bilgi ifade eden müte-
vâtir haberle zan ifade eden haber-i vâhid
arasýnda bir mertebede bulunan müste-
fîz mütevâtir haberle haber-i vâhidin dý-
þýnda üçüncü bir kategoride yer alýr. Bu
durumda ifade ettiði bilgi deðeri açýsýn-
dan müstefîzin meþhurla olan anlam ya-
kýnlýðýna raðmen onunla mütevâtir arasýn-
da bir ara mertebede bulunduðu söylene-
bilir. Nitekim Abdülkahir el-Baðdâdî, mü-
tevâtirle âhâd arasýnda yer alan müstefîz
haberin ilim ve ameli gerektirme açýsýn-
dan tevâtüre denk olduðunu, ancak müs-
tefîz haberin müktesep / nazarî bilgi ifade
etmesi yönüyle tevâtürden ayrýldýðýný, zira
mütevâtir haberin gayri müktesep / zaru-
ri bilgi ifade ettiðini söyler. Hadis ve fýkýh
imamlarýnýn sýhhatinde ittifak ettikleri
müstefîz haberlerin þefaat, hesap, havz-ý
kevser, sýrat, mîzan, kabir azabý ve suali,
zekât nisabý, hadd-i sekir, mestler üzerine
mesh, recm cezasý gibi konularda delil ol-
duðunu misallerle anlatýr; hatta bu müs-
tefîz haber örneklerini kabul etmeyen fýr-
kalarýn dalâlette olduðunu belirtir (el-Farš,
s. 326-327). Müstefîz hadis sened ve met-
ninin durumuna göre sahih, hasen ve za-
yýf olabilir (ayrýca bk. MEÞHUR).

Müstegånim

Limaný’ndan

bir görünüþ
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yerleþim yerine fazla nüfuz edemediler. Za-
manla buraya Endülüslü müslümanlarýn
yerleþtirilmesiyle üç farklý unsur birbiriyle
kaynaþtý. Özellikle Arap kabilelerinden Sah-
râ bölgesinde yaþayanlar þehre gelince bu-
ranýn nüfusu arttý. Endülüslü ailelerin gel-
mesiyle bölgede ziraata önem verildi ve
yöredeki köyler kalkýndý. Önce Araplar, ar-
dýndan Türkler çevrede yeni merkezler kur-
dular. Türkler ve bunlarýn yerli kadýnlarla
evliliðinden doðan çocuklarýnýn oluþturdu-
ðu Kuloðlu denen yeni nesil Ayn Sefra’da
ikamet ediyordu. Beylik idaresi de bu ma-
halledeydi. Þehrin Bâbüþþelif, Bâbümücâ-
her, Bâbümuasker, Ervez ve Marina isimli
beþ kapýsý vardý. Burasý, XVIII. yüzyýlýn so-
nuna kadar beyliðin en önemli merkezle-
rinden biri olarak kaldý. 1206’da (1792) Veh-
rân þehri Ýspanyollar’dan kesin olarak kur-
tarýlýnca Cezayir’in batý eyaletinin merkezi
oraya taþýndý ve Müsteganim ahalisinden
önemli bir kýsmý yeni merkeze götürüle-
rek yerleþtirildi. 1830’da Cezayir’in Fransa
tarafýndan iþgali esnasýnda Müsteganim
halkýnýn çoðunluðunu Kergalî ve Arap kö-
kenli Hadarî isimli iki kabile oluþturuyordu.
Fransýzlar’ýn geliþiyle birlikte halkýn içinde
görüþ ayrýlýklarý ortaya çýktý ve bazý þehir-
lerde Kergalî ile Araplar arasýnda zaman
zaman kanlý çarpýþmalar oldu. Hadarî top-
lumunun Vehrân’daki Fransýz birliðinden
yardým istemesi onlarýn burayý ele geçir-
meleri için bir sebep oldu. 28 Temmuz
1833’te Müsteganim’in Türk beyi Ýbrâhim
þehrin kapýsýna dayanan Fransýz Generali
Desmichels’in yanýna gitti ve onunla anla-
þarak görevinde kaldý. Fransýzlar’ýn iþgal
ettiði þehirde o sýrada toplam 3000 kiþi ya-
þýyordu.

Fas sultaný tarafýndan desteklenen Emîr
Abdülkadir el-Cezâirî, Müsteganim’e saldý-
rýya geçtiyse de Fransýz birlikleri tarafýn-
dan püskürtüldü. 26 Þubat 1834’te Des-
michels ile anlaþan Emîr Abdülkadir Fran-
sýzlar’dan mühimmat ve Erzev’in kontro-
lünü aldýysa da 8 Aralýk 1834’te Müste-
ganim ve çevresi Fransýzlar’ca tamamen
iþgal edildi. 20 Mayýs 1837’de Tefna Ant-
laþmasý ile Cezayir’in bir parçasý olan Müs-
teganim de Fransýz sömürgesi ilân edildi.

1838’de Müsteganim’i ziyaret eden Ceza-
yir Baþpiskoposu Dupuch buradaki bir ca-
miyi kiliseye çevirerek Saint Jean Baptis-
te adýný verdi. 1840’ta Müsteganim’in bir
mahallesi olan Mezgarân’da Fransýzlar’a
büyük bir direniþ baþladý.

Fransýz iþgali esnasýnda Vehrân’ýn ya-
nýnda Müsteganim ekonomik bakýmdan
Tilimsân’dan sonra ikinci sýrada önem ka-
zandý. Kýsa zamanda Kuzey Afrika’da yer-
lilere ait topraklarýn Fransýz köylülerine
daðýtýlmasý iþine en çok Vehrân ve Müste-
ganim’de rastlanýr. Böylece ekilebilir ara-
zilerin yarýsýndan fazlasý Avrupalý göçmen-
lerin eline geçmiþ oldu. Ýçlerinde Ýspanyol
asýllý olanlarýn da bulunduðu bu yeni ge-
lenler yerlilerden daha kaliteli ürün elde
ederek onlarýn rakibi oldular. Þehrin nü-
fusu XIX. yüzyýlýn son yýllarýnda artmaya
baþladý. 1896’da burada yaþayan 15.400
kiþiden 7500’ü Avrupalý ve 7900’ü müs-
lümandý. Nüfus 1906’da 19.600, 1931’de
25.800, 1936’da 19.400’ü müslüman ol-
mak üzere 37.400’e, 1950’de ise 53.464
kiþiye ulaþtý. 1954 yýlýnda Müsteganim’in
nüfusu 60.000’i buldu; bunun 20.000’i Av-
rupalý, 40.000’i yerli müslümandý. Günü-
müzde (2005 yýlý baþlarý) nüfusu yaklaþýk
150.000 kadardýr. Cezayir’i oluþturan kýrk
sekiz idarî birimden (vilâye) biri ve ayný
adlý idarî birimin merkezi olan Müstega-
nim, çevresindeki baðlardan elde edilen
üzüm ve þarabýn ihraç limanýdýr. Balýkçýlýk
ve konservecilik önemlidir. Ayný zamanda
plajlarý sebebiyle bir turizm merkezidir.

Limaný 1940’lý yýllarda baþþehir Cezayir,
Annâbe, Vehrân ve Bicâye’den sonra ülke-
nin beþinci ihracat merkezi oldu. II. Dünya
Savaþý boyunca þehir Fransa için bir am-
bar halini aldý. Binek hayvanlarý, potasyum,
kurutulmuþ sebze ile hayvan yemi gibi çe-
þitli ihraç mallarý bu limandan taþýndý. Müs-
teganim, 1 Kasým 1954’te Fransýz sömür-
geciliðine karþý baþlatýlan direniþin en
önemli merkezlerinden biriydi ve en zor-
lu mücadeleler burada gerçekleþmiþti.

Müsteganim’de yetiþen meþhur âlim ve
mutasavvýflar arasýnda Sîdî Ýbn Havvâ la-
kaplý Muhammed b. Muhammed el-Mu-

Þehir, Tilimsân’daki Zeyyânîler’in ilk hü-
kümranlýk dönemlerinde geliþme gösterdi.
Hasan el-Vezzân kendi zamanýnda (XVI.
yüzyýlýn ilk yarýsý) Müsteganim’de 6-7000
kadar nüfusun bulunduðunu, halkýn doku-
macýlýkla uðraþtýðýný, evlerin güzel olduðu-
nu, þehrin içinden küçük bir nehrin geçti-
ðini ve deðirmenler için bu nehrin suyun-
dan istifade edildiðini belirtir. Ayný dönem-
de Pîrî Reis’e göre Müsteganim, denizden
biraz içeride ve kara tarafýnda kurulmuþ
bir þehir olup kalesinin önünde limaný yok-
tur. Üç kuleli olan kalesi Barbaros Hayred-
din Paþa tarafýndan tahkim edilmiþtir.

Müsteganim Safer 917’de (Mayýs 1511)
Ýspanyollar’ýn idaresi altýna girdi. Türkler’in
922 (1516) yýlýndan itibaren Kuzey Afrika’-
da görülmesiyle þehir Ýspanyollar’a karþý
mücadelede önemli bir yere sahip oldu.
Oruç Reis ve Barbaros Hayreddin paþalar
Müsteganim’i Ýspanyol istilâsýndan kurtar-
dýlarsa da þehir bir müddet sonra elden
çýktý. Barbaros Hayreddin Paþa’nýn Ýstan-
bul’da bulunduðu bir dönemde yerine bý-
raktýðý Hasan Paþa zamanýnda Müstega-
nim kara birlikleri yanýnda deniz tarafýn-
dan gelen yirmi sekiz gemilik bir filo saye-
sinde 946’da (1539) Osmanlýlar’ca ele ge-
çirildi. Ardýndan Osmanlý filosu, Endülüs’-
te Ýspanyol kýyýmýna uðramak üzere olan
müslümanlarý kurtararak 2285 müslüma-
ný ve alýnan ganimetleri Müsteganim’e ge-
tirdi. Cezayir’in birçok önemli þehrinde ol-
duðu gibi buraya da Osmanlýlar tarafýndan
1500 kiþilik kuvvetten oluþan bir garnizon
yerleþtirildi. Osmanlýlar bir taraftan batý-
daki Sa‘dî hânedanýna, diðer taraftan Ak-
deniz’den gelecek Ýspanyol saldýrýlarýna kar-
þý koyabilmek için Müsteganim’e iyice yer-
leþtiler. Vehrân’daki Ýspanyol kumandaný
Kont d’Alcaudete 1546’da Müsteganim’e
saldýrdýysa da baþarýlý olamadý. Ayný yýl Fas
þehrini ele geçiren Sa‘dî Sultaný Mevlây
Muhammed el-Mehdî eþ-Þerîf, oðullarýný
Tilimsân ve Müsteganim’i almak üzere
gönderdi. Bunlar önce Tilimsân’ý, ardýndan
Müsteganim’i aldýlar. Ancak Þelif’te Hasan
Paþa’ya yenilmeleri üzerine hem Müste-
ganim’den hem Tilimsân’dan çýkarýldýlar
(958/1551). Türkler’in Fas’taki Sa‘dîler’le ve
yerlilerle uðraþmasýný fýrsat bilen Kont d’Al-
caudete, Ýspanya’dan aldýðý 12.000 kiþilik
kuvvetle Müsteganim’i kuþattý. Cezayir Bey-
lerbeyi Hasan Paþa Cezayir þehrinden 5000
tüfekli ve 1000 sipahi, ayrýca yolda kendi-
lerine katýlan 16.000 yerli askerle Müste-
ganim’in imdadýna yetiþti ve Ýspanyollar’ý
bozguna uðratýp þehri kurtardý (Zilkade
965 / Aðustos 1558).

Osmanlýlar’ýn Müsteganim’deki varlýkla-
rý sebebiyle çevredeki Arap kabileleri bu
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Kendini üstün görüp
gerçekleri kabul etmeyen

kimse anlamýnda
Kur’an’da geçen bir kavram.
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Sözlükte “büyük ve cüsseli olmak” mâ-
nasýndaki kiber kökünün “istif‘âl” kalýbýn-
dan (istikbâr) türeyen müstekbir kelime-
si “kendini büyük ve üstün görüp gerçek-
leri kabul etmeyen, hakka karþý inatla di-
renen kimse” demektir. Râgýb el-Ýsfahânî’-
nin de belirttiði gibi “büyük” ile “küçük”
izâfî kavramlar olup bir þeye nisbetle kü-
çük olan diðerine göre büyük sayýlabilir (el-
Müfredât, “kbr” md.). Sözü edilen nisbîlik
Kur’ân-ý Kerîm’de de görülmekte ve âyet-
lerde istikbârla iliþkili olarak istiz‘âf da zik-
redilmektedir. Müstaz‘af, “zayýf ve cýlýz ol-
mak” anlamýndaki za‘f (zu‘f) kökünün “is-
tif‘âl” kalýbýndan türemiþ bir sýfat olup “za-
yýf ve cýlýz kabul edilen, hakir görülen” de-
mektir (a.g.e., “ça.f” md.; Lisânü’l-£Arab,
“kbr”, “ça.f” md.leri). Ýstikbârýn iki þekil-
de yorumlanmasý mümkündür. Biri, kiþi-
nin kendini büyük iþler baþarmaya aday
görmesi ve ona göre hazýrlanmasýdýr. Bu
uygun zaman ve mekânda uygun þekilde
olduðu takdirde övgüye lâyýk görülmüþ-
tür. Ýkincisi, insanýn nefsini beðenip ken-
disinde bulunmayan bir deðeri varmýþ gi-
bi göstermesidir ki din ve ahlâk açýsýndan
yerilen bir davranýþtýr (Râgýb el-Ýsfahânî,
el-Müfredât, “kbr” md.).

Ýstikbâr kavramý Kur’an’da kýrk sekiz
âyette geçmektedir. Yaratýlmýþlar için kul-
lanýldýðý takdirde ayný mânaya gelen “te-
kebbür” kavramý da sekiz âyette yer al-
maktadýr (M. F. Abdülbâký, el-Mu£cem,
“kbr” md., krþ. MÜTEKEBBÝR). Ýstikbâr yer
yer Allah’ýn âyetlerini yalanlama, inatta ýs-
rar etme, selim fýtratýn istikametinden ay-
rýlma, baþkalarýný Allah yolundan çevirmeye
çalýþma eylemleriyle birlikte zikredilmekte
(el-A‘râf 7/36, 40; Nûh 71/7; en-Nisâ 4/172;
el-Münâfikun 63/5) ve müstekbirlerin, içi-
ne konan hiçbir þeyi tutmayan devrik tes-
ti gibi (Müslim, “Îmân”, 231; Tirmizî, “Tef-
sîr”, 83/1) inanmaya yanaþmayan kalplere

sahip olduklarý belirtilmektedir (en-Nahl
16/22). Ýstiz‘âf kavramý da on altý âyette
yer almaktadýr. Bunlarýn bir kýsmý Firavun
ve taraftarlarý karþýsýnda Ýsrâiloðullarý’nýn
küçümsenmesini konu edinirken bir kýs-
mý dünyada büyüklük taslayanlarla onla-
rýn etkisi altýnda kalan ekonomik ve sos-
yal konumu zayýf kimselerin âhirette mâ-
ruz kalacaklarý azap sýrasýnda birbirlerini
suçlamalarýný ifade etmektedir. Ýki âyette,
Firavun dönemindeki Ýsrâiloðullarý örneði
verilerek dünyada haklý olduklarý halde za-
yýf ve güçsüz telakki edilip ezilenlerin Al-
lah tarafýndan, büyüklük taslayan zalimle-
rin iktidarlarýna ve topraklarýna vâris kýlý-
nacaklarý belirtilmekte (el-A‘râf 7/137; el-
Kasas 28/5), bir âyette de zayýf ve güçsüz
kalan erkek, kadýn ve çocuklarý kurtarmak
için savaþmanýn gerektiðine vurgu yapýl-
maktadýr (en-Nisâ 4/75; bk. M. F. Abdül-
bâký, el-Mu£cem, “ça.f” md.).

Ýstikbâr eyleminin, Hz. Âdem’in üstün-
lüðünü kabul etmeyip ona gereken saygý-
yý göstermekten kaçýnan þeytanla baþla-
dýðý bilinmektedir (meselâ bk. el-Bakara 2/
34). Ýlk müstekbirden itibaren -denebilir ki-
tarih boyunca kendilerini büyük göster-
meye çalýþanlar aslýnda büyük olmadýkla-
rýný bilmekteydiler. Israrla karþý çýktýklarý
þeylerin gerçekliðinden de emindiler. An-
cak selim fýtratlarýnýn sesini dinlemeden
hakký ve hak ehlini baský altýnda tutmak
için muhataplarýyla alay etmeyi ve kibirlen-
meyi bir araç olarak kullanmýþlardýr (krþ. en-
Neml 27/14).

Kur’ân-ý Kerîm’in birçok âyetinde geçmiþ
kavimlerin peygamberlerine karþý üstün-
lük taslama eylemlerine temas edilir. Hz.
Nûh, Hûd, Sâlih ve Þuayb bu tür davranýþ-
lara mâruz kalan peygamberlerden bazý-
larýdýr. “Yeryüzünde üstünlük taslayan” ve
“itidal sýnýrlarýný aþýrý derecede geçen bir
zorba” diye nitelenen Firavun (el-Kasas 28/
4; ed-Duhân 44/31) ve taraftarlarý da Hz.
Mûsâ ve Hârûn’a karþý ayný tavrý ortaya
koymuþlardýr. Ancak bu iki peygamber, zil-
letten kurtarmaya çalýþtýklarý Ýsrâiloðulla-
rý’nda da benzer davranýþlar müþahede et-
miþler (el-A‘râf 7/150) ve Ýsrâiloðullarý, “Si-
ze nefislerinizin hoþlanmadýðý ilâhî mesaj-
lar ileten bir peygamber geldikçe ona kar-
þý büyüklük taslamýþ, bunlarýn bir kýsmýný
yalanlamýþ, bir kýsmýný da öldürmüþ deðil
misiniz!” (el-Bakara 2/87) ihtarýna muha-
tap olmuþlardýr.

Ýlâhî gerçeklere karþý kendini beðenme
ve kibirlenme psikolojisi içinde direniþ gös-
terme eylemiyle son peygamber de karþý-
laþmýþtýr. Müddessir sûresinin baþ tarafýn-
da Allah’ýn birçok lutfuna mazhar olmuþ,

vaffýk, Hz. Peygamber’in hayatýyla ilgili bir
eser kaleme alan ve Ýspanya’nýn 1558’de
Müsteganim’e saldýrmasý üzerine “Kýssa
Mezgarân” (Yevmü Mezgarân) isimli kaside-
yi yazan ve divan sahibi bir þair olan Sîdî
Lahdar b. Halûf, Þeyh el-Mâzûnî ve Sîdî
Abdullah Bûrâs yanýnda Senûsiyye hare-
ketinin kurucusu olan Muhammed b. Ali
es-Senûsî, çok sayýda eseri bulunan fýkýh
âlimi Kaddûr b. Muhammed b. Süleyman,
Þâzeliyye tarikatýnýn ana kollarýndan Der-
kaviyye’nin alt kolu olan Aleviyye tarikatý-
nýn kurucusu Ahmed b. Mustafa b. Alîve
el-Alevî sayýlmaktadýr. Senûsiyye tarikatý
dünyanýn pek çok yerinde zâviye kurarken
Cezayir’deki tek zâviyesi Þeyh Takûk tara-
fýndan Müsteganim’de açýlmýþtý. Þehirde
Osmanlýlar döneminde adaletin tesisi biri
Hanefî mezhebinden Türk kadý, diðeri Mâ-
likî mezhebinden bir Arap kadýya tevdi edil-
miþti. Her ikisinin verdiði hükmü Vehrân
beyi tasdik ettikten sonra geçerli olurdu.
Günümüzde hapishane olarak kullanýlan ve
Türkburcu da denilen Mehâlburcu, Müs-
teganim’in mânevî kurucusu kabul edilen
Sîdî Abdullah’ýn mezarý önemli ziyaret yer-
lerindendir. 1978 yýlýnda Müsteganim þeh-
rinde eðitime baþlayan Abdülhamîd b. Bâ-
dîs Üniversitesi 500 öðretim elemaný ve
19.000 öðrencisiyle ülkenin önde gelen
yüksek eðitim kurumlarýndan biridir.
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